INDICAÇÃO Nº023/13

 Salvador do Sul, 20 de junho de 2013

Senhor Presidente

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja encaminhada a Senhora Prefeita Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Que o Executivo Municipal estude a possibilidade de cercar a Escola Antonio Feijó, na Linha São Francisco.

JUSTIFICATIVA: Considerando que a parte de trás da Escola Antonio Feijó não está cercada e que nos fundos da Escola encontra-se um açude que também não está cercado. Sabemos que o afogamento é a segunda maior causa de mortes por acidente entre crianças e adolescentes de até 14 anos no Brasil, só perde para acidentes de trânsito. Um mero descuido é suficiente para que ocorra um afogamento, por isso é urgente que o executivo tome providencias, evitando-se assim possíveis acidentes, o que poderia ser considerado até como desleixo ou desinteresse por parte do Poder Público Municipal. Há uma preocupação grande dos pais das crianças que lá estudam, tendo em vista o perigo em que se encontra o local, pelo fato da Escola não ser cercada nos fundos e estar sem segurança no local
Pedro Valdemar Stein

Vereador PMDB
                      Sala de Sessões do Legislativo, 01 de julho de 2013.